UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA

Avenida Araújo Pinho, Nº 58; Bairro: Canela – Salvador / Bahia

Telefone: (071) 3283-7888. E-mail: ppgprom@ufba.br

ATA nº 06/2024.

Reunião do PPGPROM.

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CORPO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA DA ESCOLA DE MÚSICA DA

UFBA

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se remotamente, o Corpo

Docente do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música (PPGPROM), da Escola de

Música (EMUS) da UFBA, às 10:00hrs, sob a presidência do Professor Dr. Lélio Eduardo Alves

da Silva, presente os seguintes professores: Dr. Celso José Rodrigues Benedito, Dra. Elisama da

Silva Gonçalves Santos, Dra. Ekaterina Konopleva, Dra. Flávia Albano de Lima, Dr. Joel Luís

da Silva Barbosa, Dr. Lucas Robatto, Dr. Mário Enrique Ulloa Peñaranda, Dr. Robson Barreto

Matos, Dr. Rowney Archibald Scott Júnior, Dra. Suzana Kato, e o Secretário do PPGPROM

Jorge Alan Brito Silva para deliberarem sobre as seguintes pautas:

1) Corpo docente e Coordenação.

Professor Lélio deu início a reunião informando sobre a carta enviada pelo Professor José

Maurício solicitando o desligamento do Programa. Após a leitura da carta feita pelo Professor

Celso, o Professor Lélio sugeriu propor ao Professor José Maurício a permanência do mesmo

até o final da coleta do Sucupira, que corresponde ao final do semestre 2024.2. Seguindo, o

Professor Lélio informou sobre a sua redistribuição para a Universidade do Rio de Janeiro

(UNIRIO), indicando que o cargo de Coordenador deverá ficar vago, mesmo ele ainda

continuando no quadro de docentes do Programa. O mesmo sugeriu, que o vice-coordenador

atual, Professor Celso, assuma o cargo em questão. Outra opção sugerida pelo Professor Lélio,

foi outro docente assumir o cargo. Em ambas as opções, o mesmo indicou apoio e colaboração

com o novo coordenador. Ele finalizou comentando da necessidade de um processo seletivo

para ingresso de novos professores.

Professor Lucas salientou a importância da manutenção dos atuais coordenadores até o final da

coleta do Sucupira, período de março – abril de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA

Avenida Araújo Pinho, Nº 58; Bairro: Canela – Salvador / Bahia

Telefone: (071) 3283-7888. E-mail: ppgprom@ufba.br

2) Encontro de Coordenadores.

Professor Lélio informou sobre o Encontro de Coordenadores que ocorrerá em novembro. O

mesmo citou a necessidade da descrição de um artigo sobre o Programa, com levantamento

estatístico de dados dos mais diversos pontos. Seguindo, Professor Lélio passou a palavra ao

Professor Lucas que explanou mais sobre o intuito do referido Encontro.

3) Módulos PPGPROM.

Professor Lélio informou que a data do módulo de setembro coincide com a data do evento da

Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Música (ANPPOM). O mesmo indicou o

intuito de que haja participação de todos os alunos que vierem a Salvador para o módulo

presencial do Programa no evento da ANPPOM. Sobre a data do módulo de outubro, que

corresponde a semana da data de aniversário da Escola de Música, espera-se que haja o

envolvimento de todos nas atividades do evento. Já acerca do último módulo, em novembro, o

mesmo informou sobre a realização das defesas do Trabalho de Conclusão, frisando aos

docentes, a necessidade da presença dos alunos, mesmo que eles já tenham cumprido todas as

suas obrigações curriculares no que diz respeito com as disciplinas.

4) Reunião com novos discentes (11/07; 19h).

Professor Lélio informou sobre a data da reunião com a nova turma de ingressos do Programa.

O mesmo citou o intuito de apresentar aos discentes o funcionamento de todo o Programa de

Pós-Graduação de forma detalhada, assim como explanar sobre as disciplinas, práticas e

atividades, bem como as obrigatoriedades do curso de cada linha de concentração.

O Professor Lucas se ofereceu para fazer uma apresentação sobre o teor de um Mestrado

Profissional em Música.

5) O que ocorrer;

Nada mais havendo a tratar, o Professor Lélio agradeceu à atenção e a presença de todos,

encerrou a reunião, e eu, Jorge Brito, lavrei a referida ata que depois de lida será apresentada e

assinada pelos presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/10/2024

ATA Nº 7402/2024 - PPGPROM (12.01.28.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 19/10/2024 12:54 )
CELSO JOSE RODRIGUES BENEDITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###390#0

 (Assinado eletronicamente em 18/10/2024 18:11 )
EKATERINA KONOPLEVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###275#9

 (Assinado eletronicamente em 20/10/2024 18:24 )
ELISAMA DA SILVA GONCALVES SANTOS

MUSICO

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###875#3

 (Assinado eletronicamente em 18/10/2024 16:37 )
JOEL LUIS DA SILVA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###733#7

 (Assinado eletronicamente em 18/10/2024 15:42 )
JORGE ALAN BRITO SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

EMUS (12.01.28)

Matrícula: ###823#7

 (Assinado eletronicamente em 18/10/2024 16:21 )
LELIO EDUARDO ALVES DA SILVA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGPROM (12.01.28.16)

Matrícula: ###475#5

 (Assinado eletronicamente em 22/10/2024 18:39 )
LUCAS ROBATTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###77#0

 (Assinado eletronicamente em 24/10/2024 20:40 )
MARIO ENRIQUE ULLOA PENARANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###826#2

 (Assinado eletronicamente em 22/10/2024 07:22 )
ROBSON BARRETO MATOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###76#9

 (Assinado eletronicamente em 18/10/2024 18:55 )
ROWNEY ARCHIBALD SCOTT JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###009#0

 (Assinado eletronicamente em 19/10/2024 07:13 )
SUZANA KATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###242#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7402 2024 ATA 18/10/2024 9996620da7

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf